

**Parcarea auto la drumul de acces  
catre lacul Belev s. Slobozia  
Mare, r. Cahul.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Parcare auto, amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 924 430,20 MДЛ

Intocmit in prețuri curente 07.02.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari</b>				
		<b>1.1. Lucrari de amenajare a pavajului</b>				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Incarcarea pamintului in camion) (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) (Погрузка земли в грузовик)	100 m3	0,2000	1 120,245 0,000	224,049 0,000
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем	100m2	13,0000	86,067 0,000	1 118,869 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)				
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t	32,0000	$\frac{13,001}{0,000}$	$\frac{416,035}{0,000}$
4	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta (Уплотнение грунта с бутом)	100m2	13,0000	$\frac{2\,931,361}{204,300}$	$\frac{38\,107,693}{2\,655,900}$
5	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj vibropresat tip caramida, 60mm) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) (Брусчатка тротуарная 60мм)	m2	1 180,0000	$\frac{361,335}{31,320}$	$\frac{426\,375,300}{36\,957,600}$
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300) Beton marfa clasa B7.5 (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) (бордюр B2 1000*150*300) Класс ЖБИ В7,5	m	146,5000	$\frac{209,285}{17,700}$	$\frac{30\,660,299}{2\,593,050}$
		<i>Total</i>	МДЛ			496 902,245
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			10 129,572
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			5 233,612
		<i>Total</i>				512 265,429

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			45 141,638
		<i>Total</i>				557 407,067
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			33 444,424
		<b>Total Lucrari de amenajare a pavajului inclusiv salariu</b>				<b>590 851,491 57 569,734</b>
		<b>1.2. Lucrari pregatitoare p/u instalarea constructiilor usor montabile a Blocului Sanitar si a Blocului p/u paza</b>				
7	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления)	m3	7,6000	93,000 93,000	706,800 706,800
8	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)	m2	22,0000	206,729 60,000	4 548,029 1 320,000
9	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон	m3	7,8000	1 633,711 135,000	12 742,945 1 053,000

1	2	3	4	5	6	7
		класса...)				
10	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striată, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )	kg	58,4000	47,211 6,300	2 757,122 367,920
		<i>Total</i>	МДЛ			20 754,896
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			827,453
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2 %			331,722
		<i>Total</i>				21 914,071
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2 %			438,281
		<i>Total</i>				22 352,352
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			447,047
		<b>Total Lucrari pregatitoare p/u instalarea constructiilor usor montabile a Blocului Sanitar si a Blocului p/u paza Inklusiv salariu</b>				<b>22 799,399 4 275,173</b>
		<b>1.3. Retele electrice</b>				
11	RpCA01A	Săpături manuale de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m lățime și maximum 1,5 m adâncime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundații, sănuri, canale etc., executate în cantități de până la 20 mc cu maluri neprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3 в одном месте , без крепления)	m3	3,2000	93,000 93,000	297,600 297,600
12	33-04-003-	Montarea stîlpilor din beton armat	buc	4,0000	3 155,423	12 621,691

1	2	3	4	5	6	7
	1	LEA 0.38 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior (Установка железобетонных опор ВЛ 0,38, 6-10 кВ с траверсами без приставок: одностоечных)			114,000	456,000
13	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0.4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului (norma 08-02-367-8 exclusa din Indicatorul nr.8) Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect (Подвеска самонесущих изолированных проводов (СИП -2А) напряжением от 0,4 кВ до 1 кВ (со снятием напряжения): с использованием автогидроподъемника. (norma 08-02-367-8 исключена из показателя №8) Ресурсы с нормами 0.00 берутся по проекту	1000 m	0,2000	16 879,745 1 957,200	3 375,949 391,440
14	pret de piata	Conductor SIP-2-1 2*25mm2	m	200,0000	30,000 0,000	6 000,000 0,000
15	pret de piata	Consola CA1500	buc	4,0000	77,420 0,000	309,680 0,000
16	pret de piata	Furnitura de sustinere CS1500	buc	4,0000	54,650 0,000	218,600 0,000
17	pret de piata	Furnitura de sustinere intermediara PS1500	buc	4,0000	52,820 0,000	211,280 0,000
18	pret de piata	Pivot de ancorare 2*16-50	buc	4,0000	40,980 0,000	163,920 0,000
19	pret de piata	Screpa A200	buc	8,0000	31,880 0,000	255,040 0,000
20	pret de piata	Clema ЗОИ 16-70/2.5-35	buc	4,0000	40,980 0,000	163,920 0,000
21	RpEJ06C	Incercari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat (Электроиспытания, контроль и наладка осветительных приборов)	buc	4,0000	127,636 18,600	510,546 74,400
22	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri LED	buc	4,0000	499,432 70,200	1 997,729 280,800

1	2	3	4	5	6	7
		Светильник с лампами: Люминесцентными				
23	pret de piata	Corp de iluminat SMD LED 100W	buc	4,0000	350,000 0,000	1 400,000 0,000
24	RpED08B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5 mm <sup>2</sup> (Прокладка электрокабелей, с пластиковой изоляцией, с повышенным сопротивлением пламени, для напряжения 0,6/1 кВ, CYYF, наружная, площадью сечения 3x2,5 мм <sup>2</sup> )	m	30,0000	38,408 7,500	1 152,234 225,000
25	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Монтаж однополярных или биполярных выключателей 10-25 А, нормальной конструкции, водонепроницаемых или герметизированных, с каркасом из аминопласта, бакелита, металла или фарфора, скрытых или наружных, на деревянных или пластиковых дюбелях, соединенных с медными или алюминиевыми проводами)	buc	3,0000	112,030 8,100	336,091 24,300
26	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Установка биполярных розеток, нормальной конструкции, из бакелита или аминопласта, простых, двойных,	buc	1,0000	109,501 9,300	109,501 9,300

1	2	3	4	5	6	7
		водонепроницаемых, герметичных, под штукатурку или снаружи на деревянные или пластиковые дюбеля)				
27	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate ( Установка осветительных приборов, потолочных или настенных, полностью укомплектованных)	buc	3,0000	501,870 8,400	1 505,609 25,200
		<i>Total</i>	МДЛ			30 629,390
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			428,170
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2 %			444,137
		<i>Total</i>				31 501,697
		<i>Cheltuieli de regie</i>	20 %			442,442
		<i>Total</i>				31 944,139
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			638,883
		<b>Total Retele electrice Inklusiv salariu</b>				<b>32 583,022 2 654,652</b>
		<b>1.4. Obiecte sanitare</b>				
28	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Умывальник полуфарфоровый, санфарфоровый и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой трубой, установленный на кронштейны, прикрепленные к кирпичным или блочным стенам)	buc	2,0000	1 196,296 55,500	2 392,593 111,000
29	SC08A	Vas pentru closet cu talpi, orientat, complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat (Унитаз напольный, восточный (турецкий), полностью укомплектованный. из эмалированного чугуна, санфарфора и т.д., овального	buc	2,0000	1 870,374 132,000	3 740,749 264,000

1	2	3	4	5	6	7
		или прямоугольного типа, утопленный)				
30	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Кран простой или двойной с соединительной муфтой (отводом), с различным способом закрытия, диаметр 3/8"-1/2")	buc	2,0000	451,668 3,900	903,335 7,800
31	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 50 мм)	m	3,4000	73,417 7,500	249,619 25,500
32	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм)	m	4,0000	75,809 9,600	303,236 38,400
33	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колесо, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 50 мм)	buc	4,0000	52,532 6,600	210,127 26,400
34	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20	m	8,0000	105,614 9,300	844,915 74,400



1	2	3	4	5	6	7
		mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R и т.д.) со сварными стыками, в промышленных зданиях, диаметр 20 мм)				
35	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колесо, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 100 мм)	buc	6,0000	54,942 8,400	329,651 50,400
36	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3 в одном месте, без крепления)	m3	0,6000	93,000 93,000	55,800 55,800
37	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3	0,4000	1 633,740 135,000	653,496 54,000
38	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate	kg	102,0000	47,211 6,300	4 815,523 642,600

1	2	3	4	5	6	7
		total sau partial in beton Tevi patrate 80*80*3.5, tevi patrate 40*30*3 Pentru montarea la inaltime a rezervorului pentru apa (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )				
		<i>Total</i>	МДЛ			14 499,044
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			324,072
		<i>Total</i>	2 %			261,935
		<i>Total</i>				15 085,051
		<i>Total</i>	2 %			301,701
		<i>Total</i>				15 386,752
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			307,735
		<b>Total Obiecte sanitare Inclusiv salariu</b>				<b>15 694,487 1 350,300</b>
		<i>Total</i>	МДЛ			661 928,399
		<b>Total Lucrari Inclusiv salariu</b>				<b>661 928,399 65 849,859</b>
		<b>2. Blocuri usor montabile</b>				
39	pret de piata	Bloc usor montabil pentru WC (bloc sanitar) 3.2*1.8*2.5 - 1buc (carcasa metalica cu captusire din panouri Sandwici cu usi si ferestre metal-plastic)	buc	1,0000	30 000,000 0,000	30 000,000 0,000
40	pret de piata	Fosa septica usor montabila din plastic pentru WC	buc	1,0000	5 000,000 0,000	5 000,000 0,000
41	pret de piata	Rezervor pentru apa usor montabila din plastic V=1.0m3	buc	1,0000	1 821,540 0,000	1 821,540 0,000
		<i>Total</i>	МДЛ			36 821,540
		<i>Depozitare</i>	0,5 %			184,108
		<b>Total Blocuri usor montabile Inclusiv salariu</b>				<b>37 005,648</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>3. Imprejmuiri</b>				
42	CO06A3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Panou ECO H-1.55m,L-2.5m, D-4.5mm zincat - 58 buc, StilpECO 20L-2.05m61*35-58buc, Elemente de fixare ECO40 zincat 174buc,capac 60*40mm sur la stilp 174buc)	m	146,0000	<u>362,819</u> 27,300	<u>52 971,569</u> 3 985,800
43	CK14A	Porti (H=1.55m) din plasa tip Eurogard (d=4.5mm,H=1.55mm), inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal. Caracteristici generale H-inaltimea-1.5m, Blatimea-4m, D-sirma panoului 4.0mm, Deschidere-dreapta-stinga, Stilpi si teava, 80*80*3mm, Rama din teava-40*40*2mm, Acoperirea panoului zinc, Capac la stilp	m2	12,0000	<u>214,393</u> 51,300	<u>2 572,713</u> 615,600
44	CK14A	Portita (L=1m, H=1.55m) din plasa tip Eurogard (d=4.5mm, H=1.55m), inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal. inaltimea-1.5m,latimea-0.8m, Deschidere- dreapta exterior, Stilpisi teava-50*50*2mm, Rama din teava-40*40*2mm, sirma panoului 3.8mm,Acoperirea panoului zinc, Capac la stilp 2buc.	m2	1,2400	<u>214,402</u> 51,300	<u>265,858</u> 63,612
		<i>Total</i>	MДЛ			55 810,140
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			13 394,434
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2 %			1 008,523
		<i>Total</i>				70 213,097
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2 %			1 116,203
		<i>Total</i>				71 329,300

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			95,166
		<b>Total Imprejmuiiri Inclusiv salariu</b>				<b>71 424,466 4 758,312</b>

		Total	МДЛ			770 358,50
		TVA	20 %			154 071,70
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>924 430,20</b> <hr/> <b>70 608,17</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Parcarea auto la drumul de acces  
catre lacul Belev s. Slobozia  
Mare, r. Cahul.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Parcare auto, amanajarea teritoriului**

**Valoarea de deviz 924 430,20 МДЛ**

Intocmit in prețuri curente 07.02.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	1	Заграты труда	h-om	37,6080	30,00	1 128,240
2.	7123010010200	Betonist	h-om	55,5200	30,00	1 665,600
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	90,5200	30,00	2 715,600
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	40,0400	30,00	1 201,200
5.	7129020012800	Pavator	h-om	1 259,0920	30,00	37 772,760
6.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	19,9300	30,00	597,900

7.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	11,9400	30,00	358,200
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,3832	30,00	71,496
9.	7212030022700	Sudor	h-om	4,1196	30,00	123,588
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	12,7104	30,00	381,312
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	30,4760	30,00	914,280
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	110,5050	30,00	3 315,150
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	34,3152	30,00	1 029,456
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	37,2880	30,00	1 118,640
15.	9312040019600	Sapator	h-om	35,3400	30,00	1 060,200
		<b>Total manopera</b>				<b>70 608,17</b>

### **Materiale:**

1.	101-04041	Краска масляная черная	t	0,0016	45 538,46	72,862
2.	101-09621	Смаска солидол жировой "Ж"	t	0,0001	38 252,31	3,825
3.	101-1714	Болты строительные с гайками и шайбами	t	0,0000	18 670,77	0,000
4.	101-17571	Ветошь	kg	0,0800	10,93	0,874
5.	101-9341	Сталь стержневая диаметром до 10 мм	t	0,0000	18 670,77	0,000
6.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,4060	27,32	65,732
7.	1019460	Лента ПХВ-304	kg	0,0480	63,75	3,060
8.	110-0332	Capacel etansat (CIA)	buc	0,0000	9,29	0,000
9.	110-1182	Clema de bransament cu perforarea izolatiei (CIA)	buc	0,0000	0,18	0,000
10.	110-1183	Set pentru ancorare simpla in componenta: consola cu clema de ancorare	set	0,0000	0,00	0,000
11.	110-1184	Set pentru suspensie intermediara (CIA): consola cu clema de suspendare	set	0,0000	0,00	0,000
12.	110-1185	Bratare de strangere (CIA)	buc	0,0000	54,65	0,000
13.	110-1186	Banda de fixare latimea 20 mm, grosimea 0,7 mm, din otel inox (CIA)	m	0,0000	23,68	0,000
14.	110-1187	Clema de fixare dimensiune 20 mm, (CIA)	buc	0,0000	0,55	0,000
15.	110-9030	Изоляторы штыревые	buc	0,0000	0,00	0,000
16.	110-9091	Штыри	buc	0,0000	0,00	0,000
17.	110-9126	Металлические плакаты	buc	0,4000	13,66	5,464
18.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	3,0300	72,86	220,766
19.	113-0079	Лак битумный БТ-577	t	0,0004	42 624,00	17,050
20.	1411122201752	Piatra sparta	m3	66,3000	510,00	33 813,000
21.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	5,9977	510,00	3 058,827
22.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,8261	510,00	2 971,311
23.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0530	300,00	15,900
24.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,1720	300,00	351,600
25.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,3255	300,00	1 897,650
26.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,9000	300,00	1 770,000
27.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	89,6800	300,00	26 904,000
28.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	6,4475	300,00	1 934,250
29.	14Conductor SIP-2-1 2*25mm2	Conductor SIP-2-1 2*25mm2	m	200,0000	30,00	6 000,000
30.	15Consola CA1500	Consola CA1500	buc	4,0000	77,42	309,680
31.	16Furnitura de sustinere CS150	Furnitura de sustinere CS150	buc	4,0000	54,65	218,600
32.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0200	9,11	0,183

33.	17Furnitura de sustinere inter	Furnitura de sustinere intermediara PS1500	buc	4,0000	52,82	211,280
34.	18Pivot de ancorare 2*16-50	Pivot de ancorare 2*16-50	buc	4,0000	40,98	163,920
35.	19Screpa A200	Screpa A200	buc	8,0000	31,88	255,040
36.	201-9266	Хомуты стальные	kg	0,0000	7,79	0,000
37.	201-9285	Траверсы стальные	t	0,0000	0,00	0,000
38.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0660	7 000,00	462,000
39.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3520	7 000,00	2 464,000
40.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0220	7 000,00	154,000
41.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	13,2400	120,00	1 588,800
42.	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,18	2,360
43.	20Clema 3OI 16-70/2.5-35	Clema 3OI 16-70/2.5-35	buc	4,0000	40,98	163,920
44.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,3988	13,66	5,448
45.	22	Fosa septica usor montabila din plastic pentru WC	buc	1,0000	5 000,00	5 000,000
46.	2222	Rezervor pentru apa usor montabila din plastic V=1.0m3	buc	1,0000	1 821,54	1 821,540
47.	2320187315789	Decofrol	kg	2,6400	13,66	36,062
48.	23Corp de iluminat SMD LED 100	Corp de iluminat SMD LED 100W	buc	4,0000	350,00	1 400,000
49.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,3240	31,88	42,209
50.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,3236	22,77	7,369
51.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0160	27,32	0,437
52.	24Bloc usor montabil pentru WC	Bloc usor montabil pentru WC (bloc sanitar) 3.2*1.8*2.5	buc	1,0000	30 000,00	30 000,000
53.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	2,0400	54,65	111,486
54.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	2,0400	72,86	148,634
55.	2521216717050	Teava din material plastic	m	9,3840	22,77	213,673
56.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	7,6220	63,75	485,902
57.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	4,6920	36,43	170,930
58.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,3200	22,77	7,286
59.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	1,6000	22,77	36,432
60.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	1,6800	27,32	45,898
61.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,3200	7,29	2,333
62.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	8,0000	59,20	473,600
63.	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	10,0000	45,54	455,400
64.	2622102438000	Lavoar	buc	2,0604	728,62	1 501,249
65.	2622102446940	Vas pt. closet cu talpi, oriental (oval sau dreptunghiular)	buc	2,0400	800,00	1 632,000
66.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	2,0400	364,31	743,192
67.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	427,7800	2,80	1 197,784
68.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 888,0000	2,80	5 286,400
69.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	2 363,7320	2,80	6 618,449
70.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 497,9770	2,80	4 194,336
71.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	31 152,0000	2,80	87 225,600
72.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1550	5,92	0,918

73.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 197,7000	221,00	264 691,700
74.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 1000*150*300	m	147,2325	180,00	26 501,850
75.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	35,9861	36,43	1 310,974
76.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	142,4449	140,00	19 942,286
77.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,6040	40,00	64,160
78.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,2000	40,00	88,000
79.	2746167335100	Priza	buc	1,0200	63,75	65,025
80.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	160,4000	40,00	6 416,000
81.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	599,7680	30,00	17 993,040
82.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	4,0000	30,00	120,000
83.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	7,8750	3,00	23,625
84.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,6400	1,87	4,937
85.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,3246	17,76	41,286
86.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	52,9600	1,64	86,854
87.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	1,37	2,740
88.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	52,9600	2,28	120,749
89.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	52,9600	2,00	105,920
90.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	2,0400	60,00	122,400
91.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	2,0400	59,20	120,768
92.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	2,0400	91,08	185,803
93.	2875114202981	Sifon pt. closet oriental	buc	2,0400	91,08	185,803
94.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	2,0400	59,20	120,768
95.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	4,0800	109,29	445,903
96.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	3,1200	10,00	31,200
97.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	3,1200	455,38	1 420,786
98.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,1000	17,30	19,030
99.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	23,6000	150,00	3 540,000
100.	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	2,0100	400,00	804,000
101.	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	2,0100	45,54	91,535
102.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	2,0400	59,20	120,768
103.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	2,0400	59,20	120,768
104.	3120355106598	Starter 40 W	buc	0,8000	17,58	14,064
105.	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari	m	33,0750	27,32	903,609
106.	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	1,3200	311,48	411,154
107.	3150155102334	Tuburi fluorescente 60 W	buc	0,4000	27,32	10,928
108.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	3,1200	9,11	28,423
109.	3220137315778	Decapant	kg	0,0480	31,88	1,530
110.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,3284	1,55	6,709
111.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,3058	18,22	60,231
	4100126202818	Apa	m3	6,5000	18,22	118,430

112.						
113.	446-2011	Стойки вибрированные для опор	buc	4,0000	2 500,00	10 000,000
114.	500-90571	Колпачки полиэтиленовые	buc	0,0000	1,82	0,000
115.	5009264	Трубка полихлорвиниловая	kg	0,0400	54,65	2,186
116.	5070001	Провода неизолированные для воздушных линий электропередачи медные марки М, сечением 4 мм <sup>2</sup>	t	0,0020	53 280,00	106,560
117.	542-90251	Смаска ЗЭС	kg	0,4000	36,43	14,572
118.	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,0400	54,65	2,186
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>637 663,90</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0800	455,38	36,430
2.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	1,9520	273,23	533,345
3.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	2,3900	182,15	435,339
4.	031002	Autohidroascensor	h-ut	4,8820	409,85	2 000,888
5.	031050	Вышки телескопические 25 м	h-ut	3,3600	455,38	1 530,077
6.	160402	Машины бурильно-крановые на автомобиле глубиной бурения 3,5 м	h-ut	3,1200	546,46	1 704,955
7.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,2648	455,38	120,584
8.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,1648	91,08	15,010
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,4570	455,38	1 118,869
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,4100	546,46	224,049
11.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,1476	546,46	80,658
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,9200	91,08	448,113
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,4674	91,08	42,571
14.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	4,3800	136,62	598,396
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	27,8200	54,65	1 520,363
16.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,1640	91,08	14,937
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,0500	91,08	186,714
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,8272	227,69	416,035
19.	400001	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 5 т	h-ut	0,7600	455,38	346,089
20.	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0800	455,38	36,430
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>11 424,24</b>

Total	МДЛ	770 358,5 0
TVA	20 %	154 071,7 0



Total deviz:

924 430,2

0

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect** Parcarea auto la drumul de acces catre **Investitor**  
lacul Belev s. Slobozia Mare, r. Cahul.

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari</b>				
		<b>1.1. Lucrari de amenajare a pavajului</b>				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II (Încărcarea pământului în camion) (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) (Погрузка земли в грузовик)	100 m3			1 120,245 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	546,46	1 120,24
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			86,067 0,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	455,38	86,07
3	TsI51A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t			13,001 0,000
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0571	227,69	13,00
4	TsC53B	Compactarea pământului cu piatră spartă (Уплотнение грунта с бутом)	100m2			2 931,361 204,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	30,00	204,30
	1411122201752	Piatră spartă	m3	5,1000	510,00	2 601,00
	4100126202818	Apă	m3	0,5000	18,22	9,11

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	54,65	116,95
5	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj vibropresat tip caramida, 60mm) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) (Брусчатка тротуарная 60мм)	m2			361,335 31,320
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	30,00	30,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	30,00	0,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,80	73,92
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	221,00	224,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	300,00	22,80
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300) Beton marfa clasa B7.5 (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) (бордюр B2 1000*150*300) Класс ЖБИ B7,5	m			209,285 17,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	30,00	13,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,80	8,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 1000*150*300	m	1,0050	180,00	180,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,22	0,11
		<b>1.2. Lucrari pregatitoare p/u instalarea constructiilor usor montabile a Blocului Sanitar si a Blocului p/u paza</b>				
7	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления)	m3			93,000 93,000
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	30,00	93,00
8	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)	m2			206,729 60,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	30,00	5,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8200	30,00	54,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	17,30	0,86
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	40,00	4,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	1,87	0,22
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	13,66	1,64
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	7 000,00	21,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 000,00	7,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	7 000,00	112,00
9	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu	m3			1 633,711

1	2	3	4	5	6	7
		centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон класса...)				135,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	30,00	123,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,80	807,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	300,00	231,42
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	510,00	362,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	18,22	5,36
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	91,08	5,19
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	546,46	9,84
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	91,08	54,65
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	91,08	22,77
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )	kg			47,211 6,300
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	40,00	0,40
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	40,00	40,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	17,76	0,09
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,55	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	27,32	0,41
		<b>1.3. Retele electrice</b>				
11	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления)	m3			93,000 93,000
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	30,00	93,00
12	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0.38 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior (Установка железобетонных опор ВЛ 0,38, 6-10 кВ с траверсами без приставок: одностоечных)	buc			3 155,423 114,000
	1	Zatrata de munca	h-om	3,8000	30,00	114,00
	101-1714	Bolți constructorii cu șuruburi și șuruburi	t	0,0000	18 670,77	0,00
	101-9341	Acieră de armare cu diametru până la 10 mm	t	0,0000	18 670,77	0,00
	110-9030	Isolatoare știfturi	buc	0,0000	0,00	0,00
	500-90571	Capete de polietilenă	buc	0,0000	1,82	0,00
	110-9126	Placarde metalice	buc	0,1000	13,66	1,37
	101-17571	Șterșor	kg	0,0200	10,93	0,22
	101-09621	Maskă de protecție din cauciuc "J"	t	0,00003	38 252,31	0,96
	101-04041	Acoperire de ulei neagră	t	0,0004	45 538,46	18,22
	542-90251	Maskă ЗЭС	kg	0,1000	36,43	3,64
	113-0079	Lac bituminos BT-577	t	0,0001	42 624,00	4,26
	110-9091	Șterșor	buc	0,0000	0,00	0,00
	201-9266	Șuruburi de oțel	kg	0,0000	7,79	0,00
	201-9285	Traverse de oțel	t	0,0000	0,00	0,00
	446-2011	Stâlpi vibraționali pentru susținere	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
	160402	Mașini de foraj-crană pe autoturism la o adâncime de foraj de 3,5 m	h-ut	0,7800	546,46	426,24
	400001	Autoturism de transport cu o capacitate de încărcare de până la 5 t	h-ut	0,1900	455,38	86,52
13	33-04-017-1	Suspendarea conductoarelor electrice izolate	1000 m			16 879,745

1	2	3	4	5	6	7
		autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0.4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului (norma 08-02-367-8 exclusa din Indicatorul nr.8) Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect (Подвеска самонесущих изолированных проводов (СИП -2А) напряжением от 0,4 кВ до 1 кВ (со снятием напряжения): с использованием автогидроподъемника. (norma 08-02-367-8 exclusa din Indicatorul nr.8) Ресурсы с нормами 0.00 беруться по проекту				1 957,200
	1	Затраты труда	h-om	65,2400	30,00	1 957,20
	110-1182	Clema de bransament cu perforarea izolatiei (CIA)	buc	0,0000	0,18	0,00
	110-1183	Set pentru ancorare simpla in componenta: consola cu clema de ancorare	set	0,0000	0,00	0,00
	110-1184	Set pentru suspensie intermediara (CIA): consola cu clema de suspendare	set	0,0000	0,00	0,00
	110-1185	Bratare de strangere (CIA)	buc	0,0000	54,65	0,00
	110-1186	Banda de fixare latimea 20 mm, grosimea 0,7 mm, din otel inox (CIA)	m	0,0000	23,68	0,00
	110-1187	Clema de fixare dimensiune 20 mm, (CIA)	buc	0,0000	0,55	0,00
	110-0332	Capacel etansat (CIA)	buc	0,0000	9,29	0,00
	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,8200	91,08	74,69
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	273,23	2 666,72
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	182,15	2 176,69
	031002	Autohidroascensor	h-ut	24,4100	409,85	10 004,44
14	pret de piata	Conductor SIP-2-1 2*25mm2	m			30,000 0,000
	14Conductor SIP-2-1 2*25mm2	Conductor SIP-2-1 2*25mm2	m	1,0000	30,00	30,00
15	pret de piata	Consola CA1500	buc			77,420 0,000
	15Consola CA1500	Consola CA1500	buc	1,0000	77,42	77,42
16	pret de piata	Furnitura de sustinere CS1500	buc			54,650 0,000
	16Furnitura de sustinere CS150	Furnitura de sustinere CS1500	buc	1,0000	54,65	54,65
17	pret de piata	Furnitura de sustinere intermediara PS1500	buc			52,820 0,000
	17Furnitura de sustinere inter	Furnitura de sustinere intermediara PS1500	buc	1,0000	52,82	52,82
18	pret de piata	Pivot de ancorare 2*16-50	buc			40,980 0,000
	18Pivot de ancorare 2*16-50	Pivot de ancorare 2*16-50	buc	1,0000	40,98	40,98
19	pret de piata	Screpa A200	buc			31,880 0,000
	19Screpa A200	Screpa A200	buc	1,0000	31,88	31,88
20	pret de piata	Clema ЗОИ 16-70/2.5-35	buc			40,980 0,000
	20Clema ЗОИ 16-70/2.5-35	Clema ЗОИ 16-70/2.5-35	buc	1,0000	40,98	40,98
21	RpEJ06C	Incercari, verificari electrice si reglari la corpurile de iluminat (Электротыптаня, контроль и наладка осветительных приборов)	buc			127,636 18,600
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6200	30,00	18,60
	3150155102334	Tuburi fluorescente 60 W	buc	0,1000	27,32	2,73
	3120355106598	Starter 40 W	buc	0,2000	17,58	3,52
	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	0,3300	311,48	102,79
22	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor,	buc			499,432

1	2	3	4	5	6	7
		cu becuri LED Светильник с лампами: Люминесцентными				70,200
	1	Затраты труда	h-om	2,3400	30,00	70,20
	1019460	Лента ПВХ-304	kg	0,0120	63,75	0,77
	5009264	Трубка полихлорвиниловая	kg	0,0100	54,65	0,55
	5070001	Провода неизолированные для воздушных линий электропередачи медные марки М, сечением 4 мм2	t	0,0005	53 280,00	26,64
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,0100	54,65	0,55
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0200	455,38	9,11
	031050	Вышки телескопические 25 м	h-ut	0,8400	455,38	382,52
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0200	455,38	9,11
23	pret de piata	Corp de iluminat SMD LED 100W	buc			350,000 0,000
	23Corp de iluminat SMD LED 100	Corp de iluminat SMD LED 100W	buc	1,0000	350,00	350,00
24	RpED08B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5 mmp (Прокладка электрокабелей, с пластиковой изоляцией, с повышенным сопротивлением пламени, для напряжения 0,6/1 кВ, CYYF, наружная, площадью сечения 3x2,5 мм2)	m			38,408 7,500
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2500	30,00	7,50
	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari	m	1,0500	27,32	30,12
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	3,00	0,79
25	RpEE01A	Montarea intrupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Монтаж однополярных или биполярных выключателей 10-25 А, нормальной конструкции, водонепроницаемых или герметизированных, с каркасом из аминопласта, бакелита, металла или фарфора, скрытых или наружных, на деревянных или пластиковых дюбелях, соединенных с медными или алюминиевыми проводами)	buc			112,030 8,100
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	30,00	8,10
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,0100	72,86	73,59
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	30,00	30,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	9,11	0,05
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	5,92	0,30
26	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Установка биполярных розеток, нормальной конструкции, из бакелита или аминопласта, простых, двойных, водонепроницаемых, герметичных, под штукатурку или снаружи на деревянные или пластиковые дюбеля)	buc			109,501 9,300
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	30,00	9,30
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	63,75	65,03
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	30,00	30,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	5,92	0,03

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	9,11	0,05
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,18	2,36
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	1,37	2,74
27	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate ( Установка осветительных приборов, потолочных или настенных, полностью укомплектованных)	buc			501,870 8,400
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	30,00	8,40
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	455,38	473,60
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	9,11	9,47
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	10,00	10,40
		<b>1.4. Obiecte sanitare</b>				
28	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Умывальник полуфарфоровый, санфарфоровый и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой трубой, установленный на кронштейны, прикрепленные к кирпичным или блочным стенам)	buc			1 196,296 55,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	30,00	55,50
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0100	728,62	750,62
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	91,08	92,90
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	59,20	60,38
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6000	22,77	13,94
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	109,29	222,95
29	SC08A	Vas pentru closet cu talpi, oriental,complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat (Унитаз напольный, восточный (турецкий), полностью укомплектованный. из эмалированного чугуна, санфарфора и т.д., овального или прямоугольного типа, утопленный)	buc			1 870,374 132,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,4000	30,00	132,00
	2622102446940	Vas pt. closet cu talpi, oriental (oval sau dreptunghiular)	buc	1,0000	800,00	816,00
	2875114202981	Sifon pt. closet oriental	buc	1,0000	91,08	92,90
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	364,31	371,60
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	59,20	60,38
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	60,00	61,20
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	2,3000	36,43	85,47
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	54,65	55,74
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	59,20	60,38
	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,0000	59,20	60,38
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	72,86	74,32
30	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Кран простой или двойной с соединительной муфтой (отводом), с различным способом закрытия, диаметр 3/8"-1/2")	buc			451,668 3,900
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1300	30,00	3,90
	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	1,0000	400,00	402,00
	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascarea robinetelor	buc	1,0000	45,54	45,77
31	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 50 мм)	m			73,417 7,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	30,00	7,50
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	63,75	65,66
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	22,77	0,09
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	13,66	0,16
32	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata	m			75,809

1	2	3	4	5	6	7
		aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм)				9,600
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	30,00	9,60
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	63,75	65,66
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	22,77	0,34
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	13,66	0,20
33	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колено, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 50 мм)	buc			52,532 6,600
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	30,00	6,60
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	45,54	45,54
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	22,77	0,23
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	13,66	0,16
34	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R и т.д.) со сварными стыками, в промышленных зданиях, диаметр 20 мм)	m			105,614 9,300
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3100	30,00	9,30
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,0200	22,77	23,23
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,2000	22,77	4,55
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,2100	27,32	5,74
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0400	7,29	0,29
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0400	22,77	0,91
	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	59,20	59,20
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	13,66	0,27
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	31,88	0,19
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	27,32	0,05
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0206	91,08	1,88
35	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колено, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 100 мм)	buc			54,942 8,400
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	30,00	8,40
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	45,54	45,54
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	22,77	0,80
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	13,66	0,20
36	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3 в одном месте, без крепления)	m3			93,000 93,000
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	30,00	93,00
37	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов,	m3			1 633,740 135,000

1	2	3	4	5	6	7
		цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон класса...)				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	30,00	123,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,80	807,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	300,00	231,45
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	510,00	362,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	18,22	5,36
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	91,08	5,19
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	546,46	9,84
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	91,08	54,65
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	91,08	22,77
38	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Tevi patrute 80*80*3.5, tevi patrute 40*30*3 Pentru montarea la inaltime a rezervorului pentru apa (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )	kg			47,211 6,300
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	40,00	0,40
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	40,00	40,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	17,76	0,09
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,55	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	27,32	0,41
		<b>2. Blocuri usor montabile</b>				
39	pret de piata	Bloc usor montabil pentru WC (bloc sanitar) 3.2*1.8*2.5 - 1buc (carcasa metalica cu captusire din panouri Sandwici cu usi si ferestre metal-plastic)	buc			30 000,00 0,000
	24	Bloc usor montabil pentru WC (bloc sanitar) 3.2*1.8*2.5	buc	1,0000	30 000,00	30 000,00
40	pret de piata	Fosa septica usor montabila din plastic pentru WC	buc			5 000,00 0,000
	22	Fosa septica usor montabila din plastic pentru WC	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00
41	pret de piata	Rezervor pentru apa usor montabila din plastic V=1.0m3	buc			1 821,540 0,000
	2222	Rezervor pentru apa usor montabila din plastic V=1.0m3	buc	1,0000	1 821,54	1 821,54
		<b>3. Imprejmuiri</b>				
42	CO06A3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Panou ECO H-1.55m,L-2.5m, D-4.5mm zincat -58 buc, StilpECO 20L-2.05m61*35-58buc, Elemente de fixare ECO40 zincat 174buc,capac 60*40mm sur la stilp 174buc)	m			362,819 27,300
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6200	30,00	18,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	30,00	4,20
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	0,9500	140,00	136,59
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,2400	36,43	8,98
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	510,00	20,95
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	4,0000	30,00	123,24
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S	m3	0,0430	300,00	13,25



1	2	3	4	5	6	7
		1667				
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	2,80	28,41
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,0300	136,62	4,10
43	CK14A	Porti (H=1.55m) din plasa tip Eurogard (d=4.5mm,H=1.55mm), inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal. Caracteristici generale H-inaltimea-1.5m, Blatimea-4m, D-sirma panoului 4.0mm, Deschidere-dreapta-stinga, Stilpi si teava, 80*80*3mm, Rama din teava-40*40*2mm, Acoperirea panoului zinc, Capac la stilp	m2			214,393 51,300
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	30,00	5,70
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	30,00	28,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	30,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	30,00	11,40
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	120,00	120,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,64	6,56
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	2,28	9,12
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	2,00	8,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	31,88	3,19
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	17,76	2,04
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	1,55	0,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,80	3,50
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	300,00	1,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	18,22	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	455,38	9,11
44	CK14A	Portita (L=1m, H=1.55m) din plasa tip Eurogard (d=4.5mm, H=1.55m), inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal. inaltimea-1.5m, latimea-0.8m, Deschidere- dreapta exterior, Stilpisi teava-50*50*2mm, Rama din teava-40*40*2mm, sirma panoului 3.8mm, Acoperirea panoului zinc, Capac la stilp 2buc.	m2			214,402 51,300
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	30,00	5,70
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	30,00	28,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	30,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	30,00	11,40
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	120,00	120,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,64	6,56
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	2,28	9,12
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	2,00	8,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	31,88	3,19
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	17,76	2,04
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	1,55	0,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,80	3,50
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	300,00	1,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	18,22	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	455,38	9,11

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.